The Extent of Amount Deposited as Application Fees.

*14/14/131. Chaudhary Abhay Singh Chautala (Ellenabad), M.L.A,: will the Chief Minister be pleased to State:-

"Will the Chief Minister be pleased to state the extent of amount deposited by the applicants as application fees for the recruitment exams in HSSC and HPSC. In the state during the last eight years (October 2014 to October 2022) togetherwith the yearwise details thereof?"

Manohar Lal, Chief Minister

Sir,

The details of year wise application fees deposited by the applicants as application fees for the recruitment exams in HSSC & HPSC in the state during the last eight years (October 2014 to October 2022) is as under:-

Sr.	Duration	Application fee Amount	Application fee Amount
No.		in Rupees received in	in Rupees received in
		HPSC.	HSSC.
1.	Oct. 2014 to March 2015	Rs. 97,93,005/-	Rs. 65,211/-
2.	April 2015 to March 2016	Rs. 4,26,23,750/-	Rs. 36,78,04,773/-
3.	April 2016 to March 2017	RS. 32,33,000/-	Rs.12,94,40,810/-
4.	April 2017 to March 2018	Rs. 2,60,74,685/-	Rs. 7,98,75,017/-
5.	April 2018 to March 2019	Rs. 12,59,94,764/-	Rs. 19,90,47,738/-
6.	April 2019 to March 2020	Rs. 1,19,45,187/-	Rs. 40,10,11,092/-
7.	April 2020 to March 2021	Rs. 40,753/-	Rs. 16,09,39,049/-
8.	April 2021 to March 2022	Rs. 10,98,78,126/-	Rs.28,28,92,173/-
9.	April 2022 to Oct. 2022	Rs. 2,79,58,801/-	Rs. 7,83,17,427/-

आवेदन शुल्क के रूप में जमा की गई राशि का ब्यौरा

*14/14/131. चौधरी अभय सिंह चौटाला, विधायक (ऐलनाबाद):— क्या मुख्यमंत्री यह बताने की कृपा करेंगें कि:—

"क्या मुख्यमंत्री यह बताने की कृपा करेंगें कि आवेदकों द्वारा हिरयाणा कर्मचारी चयन आयोग व हिरयाणा लोक सेवा आयोग की भर्ती परीक्षाओं में आवेदन शुल्क के रूप में पिछले आठ वर्षों (अक्टूबर 2014 से अक्टूबर 2022) में कितनी राशि जमा करवाई गई है का वर्षवार ब्यौरा प्रदान करें।"

मनोहर लाल, मुख्यमंत्री

महोदय.

पिछले आठ वर्षों (अक्टूबर 2014 से अक्टूबर 2022) के दौरान राज्य में हिरयाणा कर्मचारी चयन आयोग व हिरयाणा लोक सेवा आयोग में भर्ती परीक्षाओं के लिए आवेदन शुल्क के रूप में आवेदकों द्वारा वर्षवार जमा की गई राशि का ब्यौरा निम्न प्रकार से है:—

क्रम	अवधि	हरियाणा लोक सेवा	हरियाणा कर्मचारी चयन
संख्या		आयोग में आवेदन से	आयोग में आवेदन से प्राप्त
		प्राप्त फीस	फीस
1.	अक्टूबर 2014 से मार्च 2015	रूपये 97,93,005 / —	रूपये 65,211 / -
2.	अप्रैल 2015 से मार्च 2016	रूपये 4,26,23,750 / -	रूपये 36,78,04,473 / -
3.	अप्रैल 2016 से मार्च 2017	रूपये 32,33,000 / -	रूपये 12,94,40,810 / -
4.	अप्रैल 2017 से मार्च 2018	रूपये 2,60,74,685 / -	रूपये 7,98,75,017 / -
5.	अप्रैल 2018 से मार्च 2019	रूपये 12,59,94,764 / —	रूपये 19,90,47,738 / -
6.	अप्रैल 2019 से मार्च 2020	रूपये 1,19,45,187 / —	रूपये 40,10,11,092 / -
7.	अप्रैल 2020 से मार्च 2021	रूपये 40,753 / —	रूपये 16,09,39,049 / -
8.	अप्रैल 2021 से मार्च 2022	रूपये 10,98,78,126 / —	रूपये 28,28,92,173 / -
9.	अप्रैल 2022 से अक्टूबर 2022	रूपये 2,79,58,801 / -	रूपये 7,83,17,427 / -